با تشکیل دولت صفویه، روابط سیاسی، اقتصادی و نظامی فی‌مابین، مرحله نوینی از رونق و نوزایی را طی نمود. تحرکات همه‌جانبه انگلستان در منطقه خلیج فارس و دریای عمان نیز به تدریج از این دوران شکل گرفت.

شرکت تجاری مسکوی (Muscovy company) و کمپانی هند شرقی (East India company) - تأسیس براساس فرمان ۳۱ دسامبر ۱۶۰۰م، ۱۰۰۹هـ ملکه الیزابت اول - در توسعه نقش آفرینی انگلستان در ایران و حوزه‌های دریایی جنوب آن، نقشی اساسی ایفاء نمودند.

ضعف نیروی دریایی ایران صفوی و تقابل میان انگلستان و امپراتوری پرتغال، زمینه‌ساز گسترش نقش آفرینی همه‌جانبه دولت لندن در منطقه خلیج فارس و دریای عمان گردید.

با گذشت زمان، خلیج فارس به طور روزافزونی به عنوان مرز شرقی هندوستان تلقی شد و همواره مراقب بودیم تا مبادا دیگری در قلمرو ما دست به این کار بزند. (کریستال، ۱۳۷۸: ۳۲)

بر اساس این سیاست، انگلستان به تحکیم موقعیت برتر خود در منطقه خلیج فارس و دریای عمان پرداخت و کوشید تا با تضعیف ابزارهای قدرت ایران در این حوزه استراتژیک، استیلای خود را توسعه بخشد.

انگلستان در ۱۸۶۱م/۱۲۴۰ش مجمع الجزایر بحرین را تحت قیمومیت خود درآورد و از سال ۱۸۸۰م/۱۲۵۹ش تجاوز خود را به چهار جزیره سیری، تنب بزرگ و کوچک و ابوموسی آغاز نمود. (کیا، ۱۳۸۵: ۱۲-۲)

سیاست انگلستان در برابر ایران عصر قاجاریه، حفظ استقلال آن بود، تا از حملات خودسرانه روسیه تزاری بکاهد که همواره خطری دائمی برای سرحدات هندوستان بود و همچنین در پی تضعیف هر چه بیشتر سیاسی، نظامی و اقتصادی تهران بود، تا در تلاش برای تهاجم مستقیم به هند و سرزمین حائل آن چون افغانستان نباشد.

بر این اساس، حفظ هندوستان، اساس سیاست خارجی انگلستان بود. در نتیجه هرگونه تحرکی در خاورمیانه به ویژه ایران، مقوله‌ای حساسیت‌زا برای منافع لندن شمرده می‌شد. (الهی، ۱۳۷۰: ۴۴)

ب - توسعه نقش آفرینی ایران در منطقه خلیج فارس و چگونگی موضع‌گیری انگلستان

۱. محدودیت تحرکات ناوگان بریتانیا در جزایر و بنادر ایران

ایران از سال ۱۹۲۳/۱۳۰۲ش، با هدف اعاده حاکمیت و اقتدار خود بر سواحل خلیج فارس و دریای عمان، مذاکرات، تعاملات و تقابل فشرده و پیچیده‌ای را با دولت انگلستان آغاز کرد. این فرآیند که در ابتدا به صورت مذاکرات مستقیم و در سطوح عالی سیاسی انجام گرفت، به تدریج ایران را به سوی اقدامات عملی برای تسلط بر سرزمین‌های دریایی خود در نیمه شمالی تنگه هرمز رهنمون ساخت. در نخستین گام، ایران به ورود غیرقانونی ناوگان نظامی انگلستان به آب‌های خود اعتراض نمود. انگلستان براساس عهدنامه منع خرید و فروش برده که در سال ۱۸۸۲/۱۲۶۱ش، با ایران و سایر شیوخ منعقد نموده بود، این توانایی را به دست آورد که در تمامی مناطق خلیج فارس و دریای عمان به بازرسی کشتی‌های تجاری از ملل مختلف جهان بپردازد. (Anthony, 1976: 34)

۱۰. فصلنامه تاریخ روابط خارجی

بدین منظور، ناوگان نیروی دریایی سلطنتی انگلستان برای سوخت‌گیری و تأمین نیازمندی‌ها به طور مستمر به بنادر آبادان و به‌ویژه بوشهر که محلّ نمایندگی مقیم انگلستان نیز در منطقه محسوب می‌گشت، در حال رفت و آمد بود. (جعفری ولدانی، ۱۳۷۶: ۴-۱۹۳)

دولت ایران در سال ۱۹۲۳/۱۳۰۲ ش، مصادف با تشکیل کابینه‌های مستوفی‌الممالک (۲۶ بهمن ۱۳۰۱ تا ۲۵ خرداد ۱۳۰۲)، مشیرالدوله (۲۳ خرداد تا ۴ آبان ۱۳۰۲) و سردار سپه (از ۶ آبان ۱۳۰۲)، به طور رسمی، نسبت به تردد غیرمجاز بحریه نظامی انگلستان به بنادر خود اعتراض نمود و در نوامبر همین سال، خواستار تبادل اطلاعات بین دو کشور در مورد چگونگی آمد و شد ناوگان مزبور در نیمه شمالی خلیج فارس و خروج سریع آن از آب‌های ساحلی خود شد. در مه ۱۹۲۷، ۱۳۰۶ ش، مقارن با دولت‌های مستوفی‌الممالک (۱۶ خرداد ۱۳۰۵ تا ۱۲ خرداد ۱۳۰۶) و مخبرالسلطنه (از ۱۶ خرداد ۱۳۰۶)، حکمران ایرانی بنادر خلیج فارس طبق احکام صادره از تهران، خواستار آن گردید تا نماینده مقیم انگلیس در بوشهر، ورود و خروج کتیبه کشتی‌های انگلیسی را قبلاً به اطلاع آنان برسانند.

(همان سند شماره ۵۲۴ تا ۵۲۳ - ۳۳/۱۵۱ - ۱۹ - ۱۳۱۲ش) تصرف جزایر مذکور و تخلیه عناصر انگلیسی با وجود آنکه اختلافات فی‌مابین را افزایش داد، به روند رو به گسترش حاکمیت قانونی و توسعه نفوذ تهران در منطقه خلیج فارس و دریای عمان یاری رساند و در حقیقت، نخستین گام عملی دولت پهلوی پس از مجموعه اصلاحات و نوسازی اقتصادی و به ویژه نظامی است.

مقامات ایران در مه ۱۹۲۸/۱۳۰۷ش، با هدف گسترش تحرکات، به طور ناگهانی گروهی از پزشکان را به بنادر خلیج فارس اعزام نمودند و آنان را جایگزین مأمورین انگلیسی در مراکز بهداشتی و تأسیسات قرنطینه کردند. در ۴ مردادماه ۱۳۱۱ش/۱۹۳۲، با تصویب مجلس شورای ملی *مارسل/امیل روژ فرانسوی* برای هدایت کشتی بهداشتی بنادر جنوب و برای مدت سه سال به استخدام ایران درآمد. (مجموعه قوانین مجلس شورای ۴ مرداد ۱۳۱۱) وزارت امور خارجه ایران نیز در ۱۶ آذرماه ۱۳۱۲/۱۹۳۲م، طی نامه‌ای به وزارت داخله، عنوان نمود که حکومت بنادر جنوب از پذیرش اوراق پزشکی (صحی)

از دست دادن بحرین به منزله تضعیف شدید موقعیت بریتانیا در کل منطقه بود. (mojthedzadeh, 2007: 1-4) در نتیجه، هرگونه اعتراضی به وسیله نیروهای انگلیسی و هندی تبار سرکوب شده و مخالفین به زندان‌های کراچی و بمبی ارسال می‌گشتند. (اطلاعات، ۱۳۰۵:۱/۶/۱۲، ۱۳۰۵/۷/۲۱: ۲)

در زمستان سال ۱۳۰۶ش/۱۹۲۷، قرارداد همکاری‌هایی میان انگلستان و ملک عبدالعزیز بن سعود، حاکم حجاز و نجد، امضاء گردید. در ماده ۶ این قرارداد، سلطان حجاز متعهد شد تا از مشایخ کویت، بحرین و کلیه امارات سواحل بحر عمان که معاهداتی با انگلستان دارند، محافظت نماید. این قرارداد، مورد اعتراض ایران قرار گرفت و ضمن ارسال اعتراضیه‌ای به سازمان جامعه ملل، عنوان نمود که این بند از قرارداد

این امر، موجب خروج تدریجی عناصر ایرانی از این جزیره گردید. هدف عمده لندن از این گونه اقدامات، استقلال و دور نمودن هر چه بیشتر بحرین از دایره سیاست‌های نوین ایران در خلیج فارس و دریای عمان بود. (همان، ۱۳۰۹/۱۰/۱: ۱)

روزنامه تایمز لندن (London times) نیز در مقاله‌ای مورّخ ۸ آوریل ۱۹۳۱ / ۱۳۱۰ش،

با اشاره به حاکمیت سنتی و طولانی‌مدت بریتانیا در خلیج فارس نوشت:

موقعیت انگلستان در خلیج فارس از دیرباز پایدار بوده است. روابط و مناسبات دولت انگلیسی با سلاطین مسقط از یک قرن بیش و بلکه بیشتر استقرار یافته و حال آنکه از موقعی که دولت انگلستان با یکی از اسلاف شیخ بحرین که بر چند جزیره حکومت می‌نمود که در سابق متعلق به ایران بود، قراردادی بست، ۱۴۷سال می‌گذرد.

از اواخر قرن ۱۹ و اوایل قرن ۲۰/م ۱۲ و ۱۳، تعدادی از جزایر ایران در خلیج فارس و دریای عمان به علت فقدان تمرکز سیاسی و نظامی دولت‌های عصر قاجاریه از نظارت مستقیم مأموران ایران خارج گشته و تحت اداره عناصر انگلیسی قرار گرفتند که می‌توان به ابوموسی، تنب کوچک و بزرگ، قشم، هنگام و سیری اشاره نمود. (Mojtahed zadeh, 2002: 1-6)

مبارزه دولتمردان ایران به منظور اثبات حقوق قانونی خود در خلیج فارس از سال ۲۸ - ۱۹۲۷/۷ - ۱۳۰۶ش به صورت ارسال دادخواست به مجامع بین‌المللی، مذاکره طولانی با مأموران انگلیسی و اقدامات عملی آغاز گشت. (Mehri, 1997: 8-13) این اقدامات که با نظارت مستقیم و پشتیبانی همه‌جانبه حکومت وقت انجام می‌گرفت، تا

۱۸ فصلنامه تاریخ روابط خارجی

شروع جنگ جهانی دوم و سقوط دولت حاکم ادامه یافت. (العیدروس، ۲۰۰۲: ۱۷) در ژولای ۱۹۲۷/۱۳۰۶ ش، اداره گمرکات ایران طی نامه‌ای به وزارت امور خارجه، خواستار ایجاد پست‌های بازرسی در جزایر سه‌گانه مذکور به منظور مبارزه با تجارت غیرقانونی و قاچاق کالا در خلیج فارس گردید. پیرو این درخواست یک کشتی کوچک نیروی دریایی به این مناطق اعزام شد تا این معضل را بررسی نماید. (Mojtahed zadeh, 2002: 2)

در اوت ۱۹۲۸/۱۳۰۷ ش، نیروی دریایی تازه تأسیس ایران با توقیف یک قایق باری تجاری که از امارت دبی حرکت کرده بود و در آب‌های جزیره تنب قرار داشت، آن را به بندر لنگه منتقل کردند. این اقدام ایران، مورد اعتراض دولت انگلستان قرار گرفت که این جزیره را متعلق به شیخ رأس‌الخیمه می‌دانست.

شکی نیست که این اقدامات از منویات دولت ایران خبر می‌دهد که می‌خواهد نفوذ و تسلط خود را در سرتاسر خلیج فارس و در طول ساحل عربی آن به زبان نفوذ و تسلط بریتانیا، بسط و توسعه دهد. (شیخ‌الاسلامی، ۱۳۶۶: ۱۳-۲۱۲)

با گسترش تقابل میان تهران و لندن، احتمال حمله نظامی ایران برای تصرف جزایر سه‌گانه افزایش یافت و نیروهای انگلستان مستقر در خلیج فارس و دریای عمان در نوامبر ۱۳۰۷/۱۹۲۸ ش، به حالت آماده‌باش درآمدند، امری که با توجه به ضعف

۲۰. فصلنامه تاریخ روابط خارجی

همیشه ارتش ایران در ادوار معاصر، رویداد نوینی محسوب می‌گردد (همان). ایران در جریان مذاکرات دور اول درخواست نمایندگان انگلستان را مبنی بر اعطای مالکیت کامل جزیره سیری به ایران در قبال انصراف از ادعا بر جزایر سه‌گانه را به شدت رد نمود. تیمورتاش در این باره اظهار کرد:

جزیره سیری اصولاً بخشی از ایران است و نمی‌تواند مورد مذاکره قرار گیرد. همچنین ایران از ادعای خود نسبت به جزیره تنب و ابوموسی صرف‌نظر نمی‌تواند کند. جزایر تنب به قلمرو ایران نزدیک‌تر می‌باشد تا قلمرو اعراب و از آنجایی که به عنوان انبار کالاهای قاچاق مورد استفاده قرار می‌گیرند، کنترل آن برای ایران بسیار حیاتی است. (جعفری ولدانی، ۱۳۷۶: ۲۰۹-۲۰۸)

مذاکرات دور اول ایران و انگلستان که از ژانویه ۱۹۲۹ / ۱۳۰۸ ش، آغاز شده بود، در اواسط بهار ۱۹۲۹ / ۱۳۰۸ ش بدون نتیجه به پایان رسید. (Mojthedzadeh, 2002: 2) وزارت امور خارجه ایران در ۲۴ فوریه ۱۹۲۹ / ۱۳۰۸ ش، در اعتراض به برافراشته شدن پرچم بریتانیا در جزایر سه‌گانه و حضور عناصر نظامی این کشور، یادداشت اعتراض ذیل را به سفارت انگلستان در تهران تسلیم نمود:

مطابق اطلاعات واصله، در جزایر تنب و ابوموسی بیرق انگلستان افراشته شده است. دولت ایران جزایر مزبور را متعلق به خود دانسته و در مقابل این اقدام که منافی حقوق مالکیت ایران بر جزایر مزبور است، خود را ناچار به پروتست می‌بیند. (گزیده اسناد خلیج فارس، سند مورخ ۵ اسفند ۱۳۰۸: ۳۴۵)

از اوایل سال ۱۹۳۰ / ۱۳۰۹ ش، مذاکرات طرفین به سردی گرائید و تیمورتاش تصمیم به قطع مذاکرات مزبور گرفت. موضع سرسختانه ایران برای دولت‌مردان انگلستان موجب شگفتی گردید؛ چنانچه سر رابرت کلایو در گزارش مورخ ۱۲ آوریل ۱۹۳۱ / ۱۳۱۰ ش، به وزارت امور خارجه کشور متبوع خود، تیمورتاش، رئیس نمایندگی

تقابل انگلستان با تحرکات دیپلماسی منطقه‌ای ایران ... ۲۱

ایران، را دارای انرژی استثنایی، سرعت عمل خارق‌العاده و بسیار پرکار دانست. (زرگر، ۱۳۷۲: ۲۶۹)

با قطع مذاکرات از اکتبر سال ۱۹۳۰ / ۱۳۰۹ ش، مقامات ایران درصدد برآمدند تا به طور جدی نسبت به اعاده حاکمیت خود در خلیج فارس و دریای عمان اقدام نمایند. تلاش ایران برای بر عهده گرفتن اداره بویه‌ها و چراغ‌های راهنمایی در شمال خلیج فارس و قطع همکاری با دولت هند و انگلیس در این زمینه با استخدام یک کارشناس فرانسوی و اعزام آن به جزایر تنب در ۲۳ ژوئیه ۱۹۳۳ / ۱۳۱۲ ش، (جعفری ولدانی، ۱۳۷۶: ۲۲۲) اعزام تعدادی از مقامات ایرانی از جمله فرماندار بندرعباس، مأمورین گمرکی و رئیس پلیس به وسیله نیروی دریایی به جزیره تنب بزرگ در سال ۱۹۳۴ / ۱۳۱۳ ش و مذاکرات با نمایندگان شیخ رأس‌الخیمه برای احترام پرچم ایران در این منطقه که نشان‌دهنده موفقیت پیشرفت سیاست تهران بود، پیرو این سیاست انجام گرفت. در دسامبر ۱۹۳۴ / ۱۳۱۳ ش، *دریادار غلامعلی بایندر*، فرمانده دریایی ایران، با ناو چارک، ضمن دیدار از جزایر خلیج فارس، با مقامات انگلستان به مذاکره پرداخت و جزیره تنب را بخش لاینفک قلمرو ایران دانست. (مجتهدزاده، ۱۳۸۰: ۲۶۰) توقیف قایقی از امارات متصالح به وسیله رزمناو پلنگ در آب‌های ساحلی ایران در همین سال و پیاده شدن یگان‌های نظامی نیروی دریایی ایران در ژانویه ۱۹۳۵ / ۱۳۱۴ ش، در جزیره تنب از دیگر نمونه‌های اقدامات تهران در جهت استقرار حاکمیت بر آب‌های ساحلی خود بود. (جعفری ولدانی، ۱۳۷۶: ۲۲۵-۲۲۴)

ایران در ۲۸ مارس ۱۹۳۵ / ۱۳۱۴ ش، در اعتراض به دولت انگلستان، عملیات بهره‌برداری از معادن خاک سرخ جزیره ابوموسی را که شرکت انگلیسی *گلدن ولی* با اخذ امتیاز از شیخ محمود، حاکم شارجه، انجام می‌داد، غیر قانونی دانست: «دولت ایران ابوموسی را

۲۲ فصلنامه تاریخ روابط خارجی

ملک خود می‌داند و اقدام شرکت، به منزله تصرف مالکانه در مال غیر است».

باجر کاظمی، وزیر امور خارجه وقت ایران، در ۲ آوریل ۱۹۳۵ در خلال مذاکرات با وزیر مختار انگلستان با ارائه طرح جدیدی اعلام کرد که اگر دولت انگلستان دعاوی و حقوق ایران را در مورد رودخانه اروندرود و جزایر تنب و ابوموسی بپذیرد، دولت ایران حاضر است از دعاوی خود در مورد بحرین و نیز مخالفت و اعتراض به موافقت‌نامه‌های بریتانیا با شیوخ جنوب خلیج فارس دست بردارد. این پیشنهاد در مذاکرات ماه مه همان سال نیز مطرح گشت که نتیجه‌ای به همراه نداشت. ایران در سال ۱۳۱۱/۱۹۳۲ش نیز در زمان مذاکرات تیمورتاش با هاور (Hover) وزیر مختار انگلیس در تهران، چنین پیشنهاد مشابهی را ارائه نموده بود. (مجتهدزاده، ۱۳۸۰: ۲۶۰) تقابل ایران و انگلستان در خلیج فارس و دریای عمان در سال ۱۳۱۷/۱۹۳۸ش، با درخواست ایران برای برپایی چراغ دریایی در تنب بزرگ، اخذ عوارض دریایی در آب‌های جزایر سه‌گانه به فرمان رضاشاه (جعفری ولدانی، ۱۳۷۶: ۲۳۲) و تصویب قانون اکتشافات معدنی با یک شرکت هلندی در محدوده جزایر سه‌گانه تشدید گشت. براساس این قانون که در ۲۶ فروردین‌ماه ۱۳۱۸ به تصویب مجلس شورای ملی ایران رسید، شرکت هلندی *الگمین اکسپلوراتی ماچاپای* (Algamin expolarity machapay) به اکتشاف و استخراج معادن و کانی‌های زیرزمینی می‌پرداخت. (مجموعه قوانین مجلس شورای ملی، قانون مصوب ۲۶ فروردین ۱۳۱۸)

روند منازعات ایران و انگلستان تا شهریور ۱۳۲۰/۱۹۴۱م و اشغال ایران به وسیله نیروهای متفقین و سقوط حکومت پهلوی اول ادامه یافت.

نتیجه

سیاست راهبردی انگلیس در تضعیف موقعیت ایران در منطقه استراتژیک خلیج فارس و دریای عمان با وجود تلاش‌های پنهان و آشکار اولیه دولت لندن در قدرت‌گیری سلسله پهلوی، در این دوران نیز استمرار یافت.